
A NEMZETKÖZI MÉRNÖKGEOLÓGIAI TÁRSASÁG /ASSOCIATION 
INTERNATIONAL DE LA GEOLOGIE DE L ’ INGENIEUR /A IG I/
2, NEMZETKÖZI KONGRESSZUSA: Sao Paulo, B razília, 1974, 
augusztus 18-23,

D r, K ertész Pál
Budapesti M űszaki Egyetem  Ásvány- és Földtani Tanszéke

Az AIGI alapszabályai négyévenként nem zetközi kongresszus m egrendezését Írják  

elő, Az 1966-ban az indiai Nem zetközi Geológiai K ongresszuson m egindított s z e r ­

vezés az 1968, évi prágai Nemzetközi Geológiai K ongresszuson vezetett a s z e r ­

vezet tényleges m egalakulásához és 1970, évben Párizsban került so r  az e lső  nem ­

zetközi kongresszusra ,

A b raz ília i kongresszus m ásodik volt a sze rv eze t kongresszusainak sorában és 

igy felhasználhatta a párizsi kongresszus tap asz ta la ta it, Sao Paulo - mint B razília 

ipari központja - a zé rt kapta meg a kongresszus rendezését, m ert a b raz ília i t e s t ­

v é rsze rv eze t /A ssociacao  B rasíle íre  de Geológia de E ngenharia / nem csak d é l- 

am erikai, hanem világ-viszonylatban is jelentős munkásságu,

B razília dinam ikusan fejlődő ország , igy nagyon sok olyan jelentős létesítm ény 

/autópálya, vizierőm ü,-bányaüzem , s tb , /é p ü l ,  melynek lé tesítéséhez  igen gondos 

mérnökgeológiai v izsgálatokra van szükség, Az építések jó része  sz ilárd  kőzetekben 

/p l. g rá n it /  vagy la te rité s  m állási rétegekben folyik, am elyek fizikai sa já tosságai 

sem  határozhatók meg kielégítően földtani-kőzetfizikai szem léletük  nélkül, Ez szük­

ség essé  te tte  a m érnökgeológia dinamikus fejlődését és a szakem bereket töm örítő  

s B razíliában többszáz tagot szám láló  sze rv eze t szakm ai szempontból m egfelelt az 

AIGI igényeinek,

A kongresszusra  három tagú m agyar küldöttség utazott: Falu János osztályvezető­

helyettes /É pítésügyi és V áro sfe jlesz tés i M in isz té rium /, Karácsonyi Sándor szak ­

osztályvezető /F ö ld m érő  és T alajv izsgáló  V á lla la t/ és D r, K ertész Pál egyetem i 

docens /Budapesti Műszaki E gyetem /, A résztvevőkhöz a helyszínen csatlakozott a 

külszolgálaton lévő D r, Könczey Gáborné /B ányászati Kutató In téze t/,
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A kongresszuson mintegy 600, hivatalosan bejelentett küldött vett ré s z t .  Ebből 400 

volt a b raz il résztvevők szám a, mig kb, 200 külföldi gyűlt össze valamennyi kon­

tin en srő l, A szoc ia lis ta  országok részv é te lé t gátolja a nagy távolság és bizonyos 

vízum késedelm ek; igy csak  a Szovjetunió /8  fő /, C sehszlovákia /2  fő / és M agyar- 

o rszág  volt jelen a szo rosan  vett kongresszusi időben, Késve érkezett a k o n g resszus­

ra  néhány delegátus Csehszlovákiából és Lengyelországból,

A kongresszust a Sao Paulohoz ta rtozó  Anhembi park kongresszusi épületében t a r ­

tották, am i igen m egfelelő kere te t b iz tosíto tt valam ennyi tevékenységnek,

A kongresszus hét tém ában szekciókra oszolva ta rto tta  üléseit, de egyidőben legfel­

jebb 2 tém a került s o r ra , Ú jszerű  volt az  ülések munkarendje is; jelentős sze rep  h á ­

ru lt az ülés elnöke m ellett a főelőadóra, a szóvivőre /m o d e ra to r / és a panel-tagok­

ra , Az egy tém ához ta rto zó  munkaülések három  ré s z re  oszlottak;

L: Főelőadói jelentés
a panel-tagok rövid - általános - m egjegyzései összefoglaló dolgozataik 

alapján,

A főelőadó és a paneltagok beszé lgetés-je llegű  vitája a dolgozatokról;

II; A dolgozatok bem utatása a szóvivő irány ításával / a  sze rző k  tém acso p o r­

tokra  osztva röviden ism erte thették  dolgozatuk lényegét/, 

egy néhány dolgozatból álló tém acsoport után a szóvivő értékelése  és s z a ­

bad vita következett;

III; Általános vita

a szóvivő, főelőadó és a paneltagok összefoglalása a tém áró l,

A dolgozatok egy ré sze  kerü lt csak  a II, ré sz  keretében bem utatásra , M ár nem az 

összes m egjelent dolgozat került be a végleges kongresszusi program ba, sem , T á ­

vollevő delegátusnak csak a főelőadói je len tésé t olvashatta fel m ás, a dolgozatát nem, 

így a program ban szerep lő  dolgozatok mintegy 50 %-a került m egv ita tásra ,
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A szekció -ü lésekrő l röviden a következőkben szám olhatunk be;

I, Oktatás és képzés a m érnökgeológia területén;

Főelőadó: E, IvLSzergeev /S Z U /, szóvivő: E„D earm en /N agybritann ia /,

A főelőadói jelentés szé les  á ttek in téssel é rtékelte  a m érnökgeológiai oktatás k é rd é­

se it, e lsősorban  a term észettudom ányos képzés keretében, A dolgozatok is eleve 

különböztek asze rin t, hogy m űszaki vagy term észettudom ányos képzés keretében ja ­

vasolták  a m érnökgeológiai oktatás helyét, Igen érdekes volt O liveira fejtegetése, 

am elynek a m érnökgeológia egyetem i alapképzési /g rad u á lis  képzési/, vagy oklevél 

utáni /p o sz tg rad u á lis / képzési lehetőségeit fejtegette  és elsősorban  a psztgraduális 

képzést javasolta ,

D earm en, Heitfeld-Kohlhaas dolgozata m űszaki jellegű képzésnek, Szergeev, 

C alem bert term észettudom ányi képzésnek tekinti a m érnökgeológiát,

II, A m érnökgeológiai és a szeizm ikus jelenségek:

Főelőadó: L ,E , Oborn /U jzéland /, szóvivő: L ,S ,C lu ff /U SA /,

A főelőadói jelen tés a tém a k iírásának  m egfelelően a te rm észe tes  szeizm ikus h a ­

tások  és a m érnöki létesítm ények kapcsolatait tag la lta , A dolgozatok egy ré sze  m ár 

á tté rt a szeizm ikus ta la jfe ltá rá s i módok ism e rte té sé re  /A cevedo-Avendano, Sherif 

és s z e rz ő tá rs a i/ ,

III, A mérnökgeolőgia a település - és r egionális te rvezésben

Kijelölt főelőadó: M, Matula /CSSR/, Matula késése m iatt a főelőadói je len tést 

E , D earm an /N agybritann ia / olvasta fel,

Szóvivő: J ,D,  Rockeway /A u sz trá lia / volt,

A főelőadói jelentés a cim hez szorosan  ragaszkodva tek in tette  át a te lep ü lé s te rv e ­

zés és a regionális te rv ezés  mérnökgeológiai a lap jait, Ezenkivül azonban mind a 

paneltagok dolgozatai, mind pedig a beküldött é rtekezések  a m érnökgeolőgia legszé- 
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lesebb körét tá rgyalták . Sőt a szerkesztőb izo ttság  - úgy lá tsz ik - ide soro lta  be 

azokat a dolgozatokat, am elyek az egyéb tém ákhoz sem  kapcsolódtak szorosabban, 

így ezt a szekciót általános m érnökgeológiai szekciónak is lehetett volna tekinteni. 

Külön tém a hiján ide került a m érnökgeológiai té rképezés általános tá rgya lása  is, 

függetlenül a té rképezés céljátó l. A szekció v itaülésein m agyar küldött elnökölt és 

bem utatásra  került m agyar dolgozat is /F a lu -K arác so n y i/,

E szekción belül több sze rző  foglalkozott a m érnökgeológiai adatfeldolgozás és 
adattáro lás  kérdéseivel, az egyébként csak  periférikusán  szerep lő  hidrogeológiai 

problém ákkal, az e róz ió - és üledékképzés összefüggéseivel.

IV, A te rm észe tes  építőanyagok tulajdonságai és osztályozása 

Főelőadó: C, Tourepq /F ra n c ia o rsz á g /, Szóvivő: M, Langer /N SZK /

A főelőadói jelen tés a kőzetfelhasználás szem szögéből tá rgya lta  a kőzeteket, e l ­

sősorban  az összeálló  kőzeteket és la te ritek e t, R észletesen  foglalkozott az o sz tá ­

lyozás elvi kérdéseivel és gyakorla ti osztályozási rendszerekkel, Az utóbbi évek 

e tárgyú dolgozatainak szé leskö rű  fe lso ro lá sá t adja / a  főelőadói je len tést a további­

akban ré sz le te sen  is közöljük/,

A tém a keretében egyébként a laza és összeálló  kőzetek egyaránt tá rg y a lá s ra  k e ­

rü ltek , Különleges ré sz le te sség g e l foglalkozott a szekció a földtani környezet sze m ­

pontjából igen fontos la te rit képződésének és m űszaki felhasználhatóságának k érd é­

seivel,

Az összeálló  kőzetek m érnökgeológiai-kőzetfizikai értékelésében  kitűnt F ranklin  

előadása, valam int Langer bem utatott dolgozata a kőzetek m echanikai-reológiai 

sa já tság a iró l, A dolgozatok jő része  vagy egy-egy kőzetsajátsággal, ehhez kapcso­

lódó egy-egy vizsgálati m ó d szerre l fog lalkozott, vagy egy kőzet /c so p o r t/  ö ssze ­

foglaló m érnökgeológiai kőzetfizikai é rtékelésé t ad ta.
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Az időállóság kérdéseivel foglalkozott Rodriguez, F a rja lla t és sze rző tá rsa i; m inő ' 

s itő  szám értékek  bevezetésével T ourenq-Fourm aintraux; in situ  ny irősz ilárdság i 

vizsgálatokkal Fujim ura és Schneider,

A kőzetek osztályozását tag lalta  a főelőadón kivül W iegers /la z a  üledékek/, Niini 

/ö sszeá lló  kőzetek/, D eneufbourg-Sarcia /építőanyagok/, Erguvanli és m ások /m á r ­

vány/.

V izsgálatelm életi kérdésekkel foglalkozott P e re s -Rodriguez /ru g a lm as tu la jdonsá­

gok/ és a bem utatott m agyar előadás /G á lo s-K ü rti-K e rté sz /.

Külön lehet még sorolni a kőzettani sajátságok, valam int a kőzetfizikai-kőzetm e- 

chanikai viselkedés összefüggésének vizsgálatát: Do la r -Mantuani, Punhani / k a r ­

bonátos kőzetek/, Infanti-K anji / la te r i t -g á ta k / .

V, Töm egm ozgások

Főelőadó: F ,D .P a tto n /K a n a d a /, szóvivő: A, J,H endron j r ,  /U SA /.

A szekcióüléseken részben  egyes kőzetekhez kötött m ozgásfajtákkal foglalkoztak 

/d e  F ries : palák-fillitek, Mondoelen és mások: la te r i t / ,  ism e rte té s re  kerültek ~~ 

genetikai kérdések /P ru sk a /, tagoltságm enti mozgások /A tta w e ll-F a rm e r/, e lm oz­

du lásm érések  /T e r  Stepanjan, Svatos/, az ásványos ö sszetéte l szerepe agyagos kő­

zetek m ozgásaira  /C a b re ra / .  Többen foglalkoztak a mozgások, ill. a biztonság szá - 

m itástechnikai kérdéseivel /p l, Mouguin, Ram os és s z e rz ő tá rsa i/ ,  valam int a m oz­

gások stab ilizálásával /H enke/,

VI. A m érnökgeológia és a nagy gátak alapozása

Főelőadó: F .S abarly  /F ra n c ia o rsz á g /, szóvivő: K.W. John/N S Z K /.

E kongresszuson az igen nagy tém akörből főleg a m érnökgeológiai fe ltárások  k é r ­

dése állott középpontban /John, T ilford , Brito és m ások /, Többen foglalkoztak a kő­

zet kezelésével, in jektálásával vagy más jav ítási módjával /R este lli-T o rn e lli, Haffen, 
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Taveira-M ano és sze rz ő tá rsa i, s tb , / ,  valam int egyes létesítm ények konkrét fe l­

tá rá s i  problém áival, illetőleg károsodások esettanulm ányaival,

VII, A m érnökgeológia és a földalatti m űtárgyak

Főelőadó: D ,V ,D eere  /U SA /, szóvivő: R ,O liveira  /P o rtu g á lia /,

A tém a keretében kőzetm echanikai - m érnökgeológiai szem léle tte l vizsgálták a s z e r ­

zők a fö ldalatti m űtárgyak általános kérdéseit /B ollo/, az alkalm azható m érnökgeo­

lógiai k u ta tá s i-fe ltá rás i m ódszereket /O liv e ira , R edel/ és az ép itések  tapasz ta la ta it,

A kiadott program  ta rta lm azta  a meghívott elnökök, főelőadók, szóvivők és panel­

tagok nevét, E névsorban sok delegátus távoAéte m iatt jelentős változások tö r té n ­

tek, Mivel ezeket Írásban nem közölték, az  egyes szekciók szereplőiben e lírások  

is lehetnek,

A kongresszusra  beküldött és elfogadott dolgozatokat és főelőadói jelen téseket a 

rendezőség a kongresszus kezdetekor kiadta, A kongresszusró l szóló beszám oló a 

vitaanyaggal egy 3, kötetben jelenik majd meg, A két kötet 40 d o llá ré rt m egrendel­

hető, M agyarországon hozzáférhető a BME, Ásvány- és Földtani Tanszékén,

A kongresszus havatalos program jába volt iktatva egy kirándulási nap, A ré s z tv e ­

vők 4 lehetőség közül választhattak:

1, Az Im m igrantes autópálya ép ítése , Az autópálya a 800 m, m agasságú fenn­

sík ró l vezet a tengerhez és igen h irtelen  m agasságkülönbségeket kell legyőznie, így 

alagutak, völgyhidak, nagybevágások építése szükséges a hegyes szakaszon, A te n ­

g e rp a rti m ocsaras te rü le ten  pedig h ídszerkezette l halad,

2, Sao Paulo e lső  m etróvonalának építése, A vonalat röviddel a kongresszus után 

adták át a forgalom nak. Főleg la te rite s  kőzetekben húzódik,
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3, A Henry Borden v ízerőm űrendszer, A fennsíkon a bő csapadék táp lálta  fe ls z í­

ni v ízrendszert összefogják és a ten g erp arti sávon elhelyezett vízerőművekbe veze­

tik, közel 800 m e sé sse l, A régebbi erőm üvek fe lszin i vezetésüek, de a gnájszon 

fekvő la te rite s  m állási te rm ék  m iatt a lejtő nem stab il, így az újabb erőm űnél m ár 

gnájszba-kvarcttba vájt lejtakna vezeti a vizet,

4, Sao Paulo v ízellá tása , A felszin i vizeket öt nagy gátta l 40 km -es tá ró  és c s a ­

to rn a re n d sze rre l vezetik a városba, 1 nagy vizkezelőmüvön keresz tü l,

A kongresszushoz fakultativ kirándulások csatlakoztak, Ezeken azonban m agyar küldött 

m ár nem  vett ré s z t,

E kirándulások voltak:

1, A középső Parana-vidék /6  nap/

2, A magas Parana-vidék /6  nap /

3, Alsó Sao-F rancisco-S alvador /6  nap/

4, B ra s ilia -M anus-Amazonas /6  nap/

5, Q uadrilatero  F e rr ífe ro  /v a s é r c /  /6  nap/

6, Rio de Janeiro /5  nap/

7, Sao Paulo partvidéke /3  nap /,

A mérnökgeológia az 1976, évi au sz trá lia i Nemzetközi Geológiai K ongresszuson csak  

szekcióként fog szerepeln i. Az AIGI legközelebbi kongresszusa 1978-ban esedékes, 

m elyre előzetesen India, Lengyelország és Spanyolország /Portugáliával közösen/ j e ­

lentette be rendezési szándékát,

A Sao Paulo-i kongresszus alkalm ával m egtarto tt közgyűlés úgy határozott, hogy 

ezentúl a tisz tu jitá s  a tá rsu la t kongresszusa alkalm ával legyen, így az 1972-ben, 

M ontrealban választott tisz tik a r  mandátumát 1978,-ig m eghosszabbították.
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